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گل محمدی:  هدیه  الملل-  بین  گروه 
»رجب طیب اردوغان« بازهم نشان داد 
که یک سیاستمدار انتحاری است. رئیس 
جمهوری ترکیه در اقدامی ضربتی ، دستور 
اخراج دیپلمات های 10 کشور غربی را صادر 

کرده است.
او از درخواست آزادی »عثمان کاوالا« به 
شدت خشمگین است. کاوالا به مدت چهار 
سال در زندان بوده است و متهم به تأمین 
مالی اعتراضات سراسری در سال 2013 و 
مشارکت در کودتای نافرجام در سال 2016 

است. او این اتهامات را رد می کند.
سفیران کانادا، دانمارک، فرانسه، آلمان، 
هلند، نروژ، سوئد، فنلاند، نیوزلند و ایالات 
متحده در بیانیه مشترکی در 18 اکتبر، 
خواستار حل و فصل عادلانه و سریع پرونده 
کاوالا و آزادی فوری او شدند و وزارت خارجه 
ترکیه این سفیران را احضار کرد و بیانیه آنان 

را غیرمسئولانه خواند.
اردوغان در سخنرانی خود با استفاده از 
یک اصطلاح دیپلماتیک گفت: »من دستور 
لازم را به وزیر خارجه کشورمان دادم و گفتم 
چه باید کرد. این 10 سفیر باید فوراً به عنوان 

عنصر نا مطلوب اعلام شوند.«
او در تشویق جمعیت حاضر در شهر 
اسکی شهر در شمال غرب کشور گفت: »آنها 
ترکیه را خواهند شناخت و درک خواهند 
کرد. روزی که ترکیه را نشناسند و درک 

نکنند، باید کشور را ترک کنند.«
شکاف عمیق

اخراج 10 سفیر، که ۷ نفر از آنها نماینده 
دولت های متحد ترکیه در ناتو هستند، 
عمیق ترین شکاف دیپلماتیک ترکیه با غرب 
در 1۹ سال نخست وزیری و ریاست جمهوری 
اردوغان است. یک مقام وزارت خارجه آمریکا 
گفت: ما این گزارش ها را خوانده ایم و در این 
باره از وزارت خارجه ترکیه درخواست شفاف 

سازی داریم.

همزمان سوئد، نروژ و هلند اعلام کردند 
که هیچگونه اطلاعیه رسمی از ترکیه در مورد 
اخراج سفیران خود از آنکارا دریافت نکرده اند.
علاوه بر این وزارت خارجه نروژ تصمیم 
اردوغان را محکوم و اعلام کرد، سفیر این 
کشور هیچ اقدامی انجام نداده است که اخراج 

وی توسط ترکیه را توجیه کند.
نروژ متعهد شد که بر ترکیه در زمینه 

حقوق بشر و دموکراسی فشار خواهد آورد.
دولت آلمان نیز اعلام کرد که در حال 
انجام رایزنی های فشرده با ۹ کشور دیگر 
برای بحث در مورد تصمیم ترکیه برای اخراج 

سفیران خود است.

رئیس پارلمان اروپا نیز گفت که تصمیم 
ترکیه برای تعیین 10 سفیر به عنوان 
استبدادی  تغییر  »نامطلوب« نشان دهنده 
دولت ترکیه است.وی افزود که این تصمیم 

ازدوغان، »ما را مرعوب نخواهد کرد«.
رئیس پارلمان اروپا مجدداً خواستار آزادی 

عثمان کاوالا، فعال حقوق بشر ترکیه شد.
سقوط ارزش لیر

در واکنش به اقدام اردوغان ، بازارهای 
مالی ترکیه دچار یک ریزش شدید شد ؛ البته 
اینکه سازمان FATF ترکیه را در فهرست 
کشورهایی قرار داد که برای پولشویی و 
تامین مالی تروریسم رصد می شوند، هم یک 

عامل مهم بوده است. در همین حال ، بحران 
سوخت در ترکیه هم یک بحران جدی برای 
دولت اردوغان تبدیل شده است. لیر که تا 
کمتر از یک دهه پیش تقریبا معادل یک دلار 
بود، این روز ها با 10 دلار مبادله می شود. 
سقوط لیر از تابستان 201۵ شدت گرفت، 
اما در ماه مارس سال جاری میلادی بود 
که به دستور اردوغان و با برکناری سومین 
رئیس بانک مرکزی این کشور در طول دو 
سال گذشته، نرخ لیر از ۹ دلار هم عبور کرد.
تولید و به طور کلی ذخایر انرژی در 
ترکیه بسیار کم است و این کشور وابسته به 
واردات سوخت است. سقوط ارزش پول این 

کشور به معنای گران شدن شدید سوخت و 
انرژی است. البته ترکیه در ابتدا سعی کرد با 
چشم پوشی از مالیات قیمت سوخت را ثابت 
نگه دارد. دو هفته پیش بود که رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه اعلام کرد: »ما 
برای محافظت از شهروندان خود در شرایطی 
که قیمت انرژی در جهان و مخصوصا اروپا 
بین دو تا پنج برابر شده است، هر فداکاری 

می کنیم.«
اما از آن جایی که ترکیه با بحران منابع 
مالی مواجه است، این راه حل طولانی مدت 
نبود. لونت چاگدال، رئیس انجمن پمپ 
بنزین های شمال به تازگی اعلام کرده که 
قیمت نفت ترکیه بر اساس قیمت ارز هر 1۵ 

روز یک بار به روز می شود.
از طرف دیگر، شرکت های پخش کننده 
مواد نفتی حتی با افزایش قیمت ها هم دچار 
ضرر می شوند، زیرا هربار باید مواد نفتی را به 
قیمت بالاتری خریداری کنند. تغییر قیمت 
بعدی در تاریخ 26 اکتبر اتفاق خواهد افتاد و 
گفته می شود شرکت های پخش همچنان در 

حال ضرر دادن هستند.
البته در سال های اخیر ترکیه برای حل 
بحران سوخت چاره ای اندیشیده است. 
چاره ای که بر پیچیدگی این بحران افزوده و 
برای این کشور کم هزینه نبوده است: تأمین 

سوخت از آب های نزدیک سواحل قبرس.
در واکنش به وضعیت به وجود آمده ، 
احزاب اپوزیسیون ترکیه به اردوغان حمله 
رهبر حزب  قیلیچداراوغلو«  کرده اند. »کمال 
ترکیه در  اپوزیسیون »مردم جمهوری خواه« 
توییتی نوشت: شخصی که به سرعت کشور 
را به ورطه نابودی کشانده، دستور داده تا 10 
سفیر به عنوان عناصر نامطلوب اعلام شوند. 
می توانم صریحا بگویم که دلیل این اقدامات 
حفاظت از منافع ملی نیست بلکه ایجاد 
بهانه های ساختگی برای فروپاشی اقتصادی 

است که او نابودش کرده است.

رئیس جمهوری ترکیه سفرای 10کشور را اخراج کرد

خشم اردوغان از شرکای غربی

ناوهای جنگی چین و روسیه برای نخستین بار گشت دریایی مشترک در 
بخش غربی اقیانوس آرام انجام دادند. به گزارش رویترز، وزارت دفاع روسیه 
با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که تمرین ها بین دو کشور بین 1۷ )2۵ مهر( تا 

23 اکتبر )اول آبان( انجام شد.
مسکو و پکن پیشتر در ماه اکتبر رزمایش نظامی در دریای ژاپن برگزار 
کردند. دو قدرت شرقی طی سال های گذشته به علت اختلاف ها با غرب 
روابط دیپلماتیک و نظامی نزدیکی با یکدیگر برقرار کردند. ژاپنی ها که از 
نزدیک مانورهای دریایی چین و روسیه را رصد می کنند، هفته گذشته 

گفتند که 10 ناو چینی و روسی از طریق تنگه سوگارو گذر کردند.

گشت دریایی مشترک چین و روسیه 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی ضمن خرسندی از نتایج اولین دیدار خود 
با رئیس جمهور روسیه، گفت که رئیس جمهور روسیه گوش شنوایی برای 

نیازهای امنیتی اسرائیل دارد.
به گزارش روسیا الیوم، طبق بیانیه منتشر شده از دفتر نفتالی 
بنت، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، او دیروز )یکشنبه( در آغاز 
جلسه هفتگی کابینه، دیدار روز جمعه خود با ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهور روسیه در شهر سوچی را »بسیار خوب و عمیق« توصیف 
 و تاکید کرد: پرونده سوریه جایگاه ویژه ای در جدول کاری این 

دیدار داشت.

تمجید بنت از پوتین
معترضان سودانی که خواهان انحلال دولت غیرنظامی و واگذاری قدرت 
به ارتش هستند در ادامه اعتراض های خود، دیروز )یکشنبه( پل مهمی را بر 

روی رود نیل در خارطوم، پایتخت این کشور بستند.
به گزارش خبرگزاری »روسیا الیوم« گروهی از تظاهرکنندگان با تحصن 
مقابل کاخ ریاست جمهوری سودان پل »المک نمر« را که خارطوم پایتخت، 

و خارطوم شمالی را به یکدیگر متصل می کند، بستند.
تظاهرکنندگان شرکت کننده در این تحصن دیروز با هدف جلوگیری از 
برگزاری کنفرانس مطبوعاتی »نیروهای آزادی و تغییر« )متشکل از نیروهای 

غیرنظامی( به مقر خبرگزاری رسمی سودان »سونا« حمله کردند.

تظاهرات ضددولتی در سودان

تایوان؛ چالش جدی چین و آمریکا

تنش ها بین چین و آمریکا در مورد 
تایوان، جزیره ای در جنوب چین که ادعای 
استقلال دارد، درحال افزایش است، پکن این 
جزیره را سرزمین اصلی خود می داند و معتقد 
است سراسر جهان از جمله آمریکا باید بر 
اساس »اصل چین واحد« با آن برخورد کنند.
به گزارش روز شنبه ایرنا، اگرچه آمریکا 
سال ها پیش اصل چین واحد را امضا کرده 
است اما همچنان گوشه چشمی به این جزیره 
دارد و می خواهد از آن به عنوان کارتی برای 
فشار بر چین استفاده کند؛ به ویژه اینکه در 
دوره ترامپ رئیس جمهوری پیشین آمریکا 

این وضعیت تشدید شد و تنش ها میان 
دو کشور بر سر ارتباط واشنگتن با تایوان 
افزایش یافت. با این حال در روزهای اخیر 
که تنش های چین و تایوان افزایش یافته، 
واشنگتن از یک سوی می گوید به سیاست 
اصل چین واحد پایبند است اما از سوی دیگر 
ادعا می کند در صورت بروز جنگ میان چین 
و تایوان از تایوان دفاع خواهد کرد؛ موضوعی 

که باعث خشم چین شده است.
»جو بایدن« رئیس جمهوری دموکرات 
آمریکا روز پنجشنبه گذشته در اظهاراتی 
کاملا مداخله جویانه گفته بود، چنانچه بین 

چین و تایوان درگیری ایجاد شود متعهد به 
دفاع از تایوان خواهد بود.

او ادعا کرده بود: واشنگتن برترین قدرت 
نظامی تاریخ است و در صورت وقوع درگیری 
بین تایوان و چین، از تایوان دفاع خواهد کرد 

و متعهد به دفاع از این جزیره است.
این اظهارات بایدن در حالی است که 
آمریکا در سال 1۹۷۹ رسما تحت سه 
اعلامیه رسمی مشترک واشنگتن با پکن، 
سیاست چین واحد را به رسمیت شناخت و 
روابط دیپلماتیک خود با تایوان را قطع کرد، 
اما با وجود تعهد رسمی واشنگتن به پکن، 
در سال های اخیر روسای جمهوری آمریکا 
از هر دو حزب جمهوری خواه و دموکرات 
اقداماتی مغایر با سیاست چین واحد از قبیل 
فروش تسلیحات نظامی و برقراری مراودات 

دیپلماتیک با تایوان انجام داده اند.
»لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا هم در 
تازه ترین موضع خود در مورد چین و تایوان، 
اطهرات مداخله جویانه بایدن را تکرار کرده 
و گفته واشنگتن همزمان به سیاست چین 
واحد متعهد است ولی از کمک به تایوان 

برای دفاع از خود نیز دریغ نخواهد کرد؛ 
موضوعی دو پهلو که بیانگر سیاست غیر 

شفاف واشنگتن در مورد تایوان است.
وی افزود: ما به سیاست چین واحد متعهد 
می مانیم همانطور که در سال های گذشته 
بوده ایم اما به تامین منابع و قابلیت هایی 
که تایوان برای دفاع از خود نیاز دارد، ادامه 

خواهیم داد.
از سوی دیگر مقامات چینی ساکت 
ننشسته و به این اظهارات مداخله جویانه 
واشنگتن پاسخ قاطع داده اند. »وانگ ون 
بین« سخنگوی وزارت خارجه چین در 
واکنش به اظهارات مداخله جویانه مقامات 
آمریکا هشدار داد که واشنگتن باید از ارسال 
پیام اشتباه به تایوان در این زمینه خودداری 

کند.
او در نشست خبری روزانه خود در پکن 
افزود: چین در مورد منافع اصلی خود 
جایگاهی برای امتیاز دادن قائل نیست،  این 
مقام چینی به اروپا نیز هشدار داد که تنها 
یک چین در جهان وجود دارد لذا از تضعیف 

حاکمیت پکن دست بردارد.

وانگ در واکنش به درخواست پارلمان 
اروپا از کمیسیون اروپا برای تقویت همکاری 
با تایوان تصریح کرد: پارلمان اروپا باید هرچه 
سریع تر اظهارات و اقداماتی که به حاکمیت 
و تمامیت ارضی چین خدشه وارد می کند را 
متوقف کند و از اقدامات تحریک آمیز و تقابل 

دست بردارد.
سخنگوی وزارت امور خارجه چین در این 
باره ادامه داد: تنها یک چین در جهان وجود 
دارد. تایوان بخش جدایی ناپذیر از قلمرو 
چین است. جامعه بین الملل اصل چین واحد 
را به رسمیت شناخته است و اساس روابط 

چین و اتحادیه اروپا همین اصل است.
در حال حاضر می توان گفت در کنار 
مساله هنگ کنگ، منطقه مسلمان نشین 
سین کیانگ و حتی کرونا، مساله تایوان 
به یکی از مهمترین مسایل تنش زا بین 
پکن و واشنگتن تبدیل شده و نگرانی های 
بین المللی ایجاد کرده است اما این سوال 
همچنان باقی است که آمریکا با چه حق و 
هدفی، در مسایل داخلی چین که تایوان 

جزیی از ان است مداخله می کند.

به دنبال برگزاری رزمایش پیمان امنیت جمعی در 
تاجیکستان، رئیس ستاد پایگاه 201 روسیه در دوشنبه 
اعلام کرد که این پایگاه یک گردان تانک جدید تی-۷2 

.ب.ز.ام تحویل خواهد گرفت.
به گزارش شبکه تلویزیونی روسی »لایف«، یوگنی 
اوخریمنکو رئیس ستاد پایگاه 201 روسیه در تاجیکستان 
روز یکشنبه گفت: پایگاه 201 به 30 دستگاه تانک نوسازی 

شده تی-۷2 .ب.ز.ام مجهز خواهد شد.
وی افزود: این تانک ها تا پایان سال 2021 در اختیار 
پایگاه 201 در دوشنبه قرار می گیرد و جایگزین تانک های 

کهنه در این پایگاه خواهد شد. 
رئیس ستاد پایگاه 201 روسیه همچنین گفت که به 
تازگی این پایگاه چندین دستگاه نفربرهای زرهی ب.ام.پ-2 
تحویل گرفته است. علاوه بر آن سیستم های راکت دوش 
پرتاب از نوع »زبرا« و راکت های ضدتانک »کورنت« به این 

پایگاه تحویل شده است. 
 اسلحه های ویژه تک تیراندازان از نوع کورد، سلاح های 
خودکار آ.ک-12 و خودروهای زرهی از نوع لینزا از دیگر 

تسلیحات و تجهیزات نظامی تحویل شده به پایکاه 201 در 
تاجیکستان است.  روسیه در هفته های اخیر با شرکای خود 
در سازمان پیمان امنیت جمعی چند رزمایش در تاجیکستان 
برای آمادگی نیروها برای مقابله با تهاجم احتمالی تروریست 

ها از اففانستان به این کشور آسیای مرکزی برگزار کرد.
آخرین رزمایش تعامل 2021 بود که دیروز در 
تاجیکستان به پایان رسید.  در جریان رزمایش تعامل 2021، 
نیروهای واکنش سریع سازمان پیمان امنیت جمعی برنامه 
سازماندهی و اجرای عملیات مشترک برای مهار درگیری 

مسلحانه مرزی در منطقه آسیای مرکزی را اجرا کردند.
 در این رزمایش بیش از ۵ هزار سرباز که بیش از نیمی از 
آن ها روس بودند، شرکت کردند و نیروهای شرکت کننده، 
عملیات مناقشات محلی مرزی در منطقه آسیای میانه را 

تمرین کردند.
  رزمایش  6 روزه »تعامل 2021« مکمل مجموعه ای 
از رزمایش های با مقیاس کوچک بود که در ماه های اوت 
و سپتامبر با مشارکت روسیه و متحدانش در نزدیکی مرز 

افغانستان برگزار شد.

وزرای دفاع کشورهای عضو پیمان آتلانتیک شمالی 
در روزهای پنجشنبه و جمعه گذشته، در سایه خروج 
غیرمسئولانه و سراسیمه نظامی از افغانستان و اوج گیری 
تنش ها با مسکو در مقر این ائتلاف نظامی، واقع در بروکسل 
تشکیل جلسه دادند. مقام های ارشد نظامی کشورهای عضو 
ناتو یک هفته پس از تصمیم تحریک آمیز این سازمان برای 
اخراج هشت نفر از نمایندگان روسیه به اتهام جاسوسی و 
واکنش متقابل کرملین به تعطیلی دفتر نمایندگی ناتو 
در مسکو، پیرامون نقشه راه دفاع از این ائتلاف نظامی در 
برابر هرگونه حمله احتمالی روسیه توافق کردند. این طرح 
»برنامه بازدارندگی و دفاع در منطقه اروپا و اقیانوس اطلس« 

نام گذاری شده و محتوای آن محرمانه است.
خبرگزاری رویترز به نقل از مقاماتی که نام شان فاش 
نشده و دیپلمات های ناتو خبر داد که این برنامه فراتر از 
برنامه های دفاعی منطقه ای موجود و هدف آن آماده سازی 

برای هرگونه حمله همزمان در منطقه است.
این مقامات و دیپلمات ها می گویند نظر به توسعه 
جنگ افزارهای پیشرفته از سوی روسیه و استقرار نیروها و 

تجهیزات این کشور در نزدیکی مرز کشورهای عضو ناتو، به 
چنین طرح فراگیری نیاز است.

روسیه داشتن هرگونه نیات جنگی را رد کرده و می گوید 
این ناتو است که با چنین آماده سازی هایی ثبات اروپا را به 
خطر می اندازد. ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه 
می گوید که ناتو زمینه را برای پیوستن اوکراین به این ائتلاف 

همواره کرده است. اقدامی که مسکو با آن مخالف است.
ینس استولتنبرگ دبیرکل ناتو با ایراد سخنانی در ابتدای 
نشست گفت که این سازمان در میانه یک تحول عمده قرار 
دارد و در سال های اخیر تمرکز دفاعی خود را افزایش داده 
است. او درباره طرح جامع ضد روسی گفت که این راهبرد 
اطمینان حاصل می کند ما در زمان و مکان درست بلحاظ 

دفاعی آمادگی داریم.
دبیرکل ناتو عنوان کرد که از زمان پایان جنگ سرد روابط 
با مسکو تا این حد افت نکرده بود و از تصمیم متقابل روسیه 
برای تعطیلی دفتر نمایندگی خود در ناتو و دفتر نمایندگی 
ناتو در مسکو ابراز تاسف کرد. وی با این حال عنوان کرد که 

هنوز راه ها و کانال های ارتباطی با روسیه باز است.

نشست ناتو در سایه تنش های امنیتی تجهیز پایگاه های روسیه در مرز طالبان

روزنامه گاردین با استناد به گزارش دولت 
آمریکا هشدار داد: بحران آب و هوایی درگیری 
های مرزی را تشدید و بر اختلافات بر سر آب 
و مهاجرت دامن خواهد زد و به بروز بی ثباتی 
به ویژه در کشورهای در حال توسعه منجر 

خواهد شد.
گزارش های منتشر شده کاخ سفید، 
جامعه اطلاعاتی و وزارت دفاع آمریکا تصویر 
تیره و تاریخ را درباره مشکلات انسانی و 
امنیتی همزمان با ادامه بحران آب و هوایی 

ارائه می دهد.
این گزارش هشدار می دهد که افزایش 
دما و تاثیرات شدید فیزیکی می تواند به بروز 
درگیری بر سر آب، بی خانمانی ده ها میلیون 
نفری در 30 سال آینده منجر شود که این 
موضوع شامل افزایش سطح دریاها در آمریکا، 
خشکسالی و جنگل سوزی می شود که تهدید 

آن همچنان برای جوامع وجود دارد.  
سازمان اطلاعات آمریکا پیش بینی کرده 

که اختلافات ممکن است بین کشورهایی 
بروز کند که به دنبال حفاظت از خود به 
طور یکجانبه با استفاده از راهبرد موسوم به 

مهندسی خورشیدی هستند.
در صورتی که کشوری به این نتیجه برسد 
که تلاش های بین المللی برای محدود کردن 
دمای زمین به زیر 1.۵ درجه سانتیگراد، با 
شکست مواجه شده ممکن است به استفاده از 
تلاش ها برای سرد کردن کره زمین از طریق 
اشعه های ورشیدی به فضا از طریق برخی 
تکنیک های تهدیدآمیز دیگر رویگردان شود.

گزارش براورد اطلاعات ملی، پنتاگون و 
کاخ سفید به سفارش بایدن انجام شده که 
از جیک سالیوان مشاور امنیت ملی خود 
خواسته بود درباره گزینه های نحوه مقابله با 
مهاجرت فزاینده در نتیجه بحران آب و هوایی 

تحقیق کنند.
همزمان سران کشورها خود را آماده 
برگزاری مذاکرات مهم آب و هوایی سازمان 

ملل در اسکاتلند می کنند که قرار است اواخر 
ماه جاری جاری انجام شود. در بین سه 
گزارش منتشر شده گزارش سازمان اطلاعات 
ملی آمریکا درباره تاثیرات شدید افزایش دما و 
سطح دریاها هشدار می دهد و بیان می کند که 
این پدیده می تواند به  تشدید درگیری های 

ژئوپلتیکی مرزی منجر شود.
آمریکا و شرکایش با چالش های پرهزینه 
ای مواجه هستند که ممکن است بدون تلاش 
های هماهنگ برای کاهش کنترل دمای 
زمین و جلوگیری از انتشار گازهای الاینده 

مدیریت آن دشوار باشد.
در گزارش سازمان اطلاعات ملی آمریکا 
تاکید می شود که 10 کشور در مقابل بحران 
های انرژی و عرضه آب و غذا آسیب پذیر 
هستند که شامل افغانستان، برمه، پاکستان، 
کره شمالی، گواتمالا، هایئتی، هندوراس، 

نیکاراگوئه، کلمبیا و عراق می شود.
گزارش کاخ سفید پیش بینی می کند که 

ده ها میلیون نفر در دو یا سه دهه آینده به 
دلیل تاثیرات تغییرات آب و هوایی بی خانمان 

خواهند شد.
تاکنون بیش از 21 میلیون نفر سالانه به 
اجبار بین سالهای 2008 و 2016 از خانه و 
کاشانه خود رانده شده اند و به نظر می رسد  
خطرات مربوط به تغییرات آب و هوایی علت 

اصلی این جابجایی بوده است.
این گزارش نشان می دهد که تبعات 

سیاسی و نظامی احتمالی ناشی از تغییرات اب 
و هوایی نیز آمریکا را تهدید می کند. مهاجرت 
ناشی از تغییرات آب و هوایی همچنین 
می تواند کشورهای متحد آمریکا را بی ثبات 
تر کند و ممکن است کشورهای به اصطلاح 
دشمن آمریکا مانند چین و روسیه از این 
شرایط بهره برداری کرده و به دنبال اعمال 
نفوذ از طریق حمایت مسقتیم از کشورهای 

دستخوش ناآرامی ناشی از مهاجرت باشند.

پیش بینی تشدید تنش ها برای آب و مهاجرت در جهان

کاهش شدید محبوبیت بایدن
یافته های نظرسنجی جدید گالوپ نشان می دهد که میزان رضایت از »جو 
بایدن« رئیس جمهوری آمریکا در ۹ ماه نخست ریاست جمهوری اش بیشتر از 
هر رئیس جمهوری دیگر که از سال 1۹۴۵ تاکنون بر سر کار آمده، کاهش یافته 
است. نتایج این نظرسنجی که در تارنمای موسسه گالوپ منتشر شده،  نشان 
می دهد که محبوبیت بایدن 11.3 درصد کاهش یافته و از ۵6 درصد سه ماه 
نخست ریاست جمهوری به ۴۴.۷ درصد در سه ماه اخیر نزول کرده است. این افت 
محبوبیت بیش از آن چیزی است که »باراک اوباما«، رئیس جمهوری اسبق آمریکا 
در ۹ ماه نخست ریاست جمهوری اش تجربه کرد و رضایت از عملکرد وی 10.1 
درصد کاهش یافت. در مقام مقایسه، محبوبیت »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری 
سابق آمریکا در ۹ ماه نخست ریاست جمهوری اش تنها ۴.۴ درصد کاهش یافت. 
میزان محبوبیت جیمی کارتر نیز که از 1۹۷۷ تا 1۹81 رئیس جمهوری آمریکا 
بود، در بدو زمامداری اش 8.۹ درصد کاهش یافت. محبوبیت بایدن در ماه ژوئیه 
)اوایل تابستان( و هنگامی اوجگیری موارد ابتلا به ویروس کرونا به شدت افت کرد 
و خروج آشفته آمریکا از افغانستان در پایان ماه اوت )اواخر تابستان( نیز میزان 

رضایت از عملکرد وی را بیش از پیش کاهش داد.

ویژه

بحران در فیس بوک
شبکه اجتماعی فیس بوک پس از آنکه یک افشاگر این رسانه را به انتشار 
آگاهانه مطالب نفرت انگیز و فعالیت های غیرقانونی متهم کرد، با بحران فزاینده 
ای روبه رو شد. به گزارش گاردین، اتهامات طرح شده از سوی این افشاگر در 
قالب شکایت نامه ای برای یک نهاد آمریکایی که مسئول کنترل مقررات مربوط 
به حمایت از سرمایه گذاران در شرکت های سهامی عام است، گنجانده شده است.

در این شکایت نامه عنوان شده که چطور مسئولان فیس بوک اغلب به 
دلیل نگرانی از خشمگین کردن دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق آمریکا و 
متحدانشان یا از دست دادن رشد بالای این شرکت، از اعمال قوانین مربوط به 
ایمنی خودداری می کردند. این افشاگر به نام »فرانسیس هوگن« که مدیر سابق 
بحش محتوای فیس بوک بوده، گفته که این شرکت بارها منافع را بر امنیت 

عمومی اولویت داده است.
ادعای افشاگر در همان روزی مطرح شد که رسانه هایی چون نیویورک تایمز، 
واشنگتن پست و ان بی سی گزارش هایی مبتنی بر اسناد داخلی به اشتراک 

گذاشته شده از سوی هوگن منتشر کردند.
این اسناد، نگاه عمیق تری به اشاعه اطلاعات غلط و تئوری های توطئه در 
فیس بوک به ویژه در ارتباط با انتخابات ریاست جمهوری 2020 آمریکا می اندازد.

این اسناد نشان می دهد که کارکنان فیس بوک بارها قبل و بعد از انتخابات 
زمانی که دونالد ترامپ تلاش می کرد پیروزی جو بایدن را ابطال کند، پیام های 
نگران کننده ای را منتشر می کردند. براساس اعلام نیویورک تایمز، یک دانشمند 
داده های شرکت به همکاران گفت که 10 درصد از مجموع دیدگاه هایی با 
محتوای سیاسی آمریکا، پست هایی بود که به دروغ ادعا می کرد در انتخابات تقلب 
شده است. اما در حالی که کارکنان این مسائل را مطرح می کردند و از شرکت 

می خواستند در این زمینه اقدام کند، فیس بوک کوتاهی می کرد.
همچنین براساس گزارش ان بی سی نیوز، اسناد داخلی حاکی است محققان 
فیس بوک دریافتند ابزارهای توصیه کننده فیس بوک بارها کاربران را به سوی 
گروه های افراطی سوق می داد و هشدارهای داخلی را ترغیب می کرد که برخی از 

مدیران آن را نادیده می گرفتند.
هوگن گفت که فیس بوک در یک مرحله الگوریتم خود را برای بهبود ایمنی و 
کاهش محتوای التهابی تغییر داد، اما این تغییرات را پس از انتخابات کنار گذاشت، 

تصمیمی که وی آن را مستقیما به حمله هواداران ترامپ به کنگره مرتبط کرد.
ششم ژانویه 2021  )1۷ دی( کنگره آمریکا مشغول شمارش آرای مجمع 
گزینندگان )الکترال کالج( برای تایید نتیجه انتخابات ریاست جمهوری سوم نوامبر 
بود که بعد از اعتراض چند قانونگذار آمریکایی به نتیجه رأی گیری در ایالت آریزونا، 
دونالد ترامپ از هوادارانش خواست تظاهرات به اصطلاح مسالمت آمیز برگزار کنند.

با این حال طرفداران ترامپ در جمعیتی بزرگ به کنگره حمله کرده و بعد 
از درگیر شدن با نیروهای امنیتی،   توانستند وارد ساختمان و اتاق های مختلف 
آن شوند. در جریان این حمله خشونت آمیز، پنج نفر از جمله یک نیروی پلیس 
کشته شدند. حمله هواداران ترامپ به ساختمان کنگره آمریکا با استیضاح دوم او 
در کنگره همراه شد. با این حال محاکمه ترامپ در مجلس سنای آمریکا با مخالفت 

جمهوری خواهان مواجه شد و شکست خورد.
درهمین حال، فرانسیس هوگن قرار است 2۵ اکتبر )3 ابان( در کمیته صیانت 

از فضای مجازی پارلمان انگلیس به صورت آنلاین از آمریکا شهادت دهد.
این کمیته سرگرم بررسی طرحی است که بر اساس آن شبکه های مجازی را 
ملزم به رعایت حقوق کاربران فضای مجازی می کند.  این درحالی است که هوگن 

می گوید محتوای فیس بوک به روان کودکان آسیب زده و باعث تفرقه می شود.
این مقام سابق فیس بوک که افشاگری هایش بزرگترین شبکه اجتماعی جهان 
را تکان داده است، مارک زاکربرگ و شرکتش را متهم کرد که آگاهانه و برای 
افزایش سود خود، محصولاتی را تبلیغ می کند که به کودکان و نوجوانان آسیب 
می زند. در طول نزدیک به دو سال کار با این شرکت، هوگن به عنوان مدیر 
محصول تیم مدنی صداقت فیس بوک فعالیت می کرد و بر جلوگیری از دخالت 
در انتخابات و مقابله با اطلاعات غلط متمرکز بود. او در ماه آوریل سال جاری از 
فیس بوک استعفا داد و هزاران صفحه از اسناد داخلی این شرکت را با خود خارج 
کرد. فیس بوک ادعا کرده است که پوشش خبری افشاگری های هوگن تصویری 
نادرست از تحقیقات داخلی این شرکت را نشان می دهد و اندی استون سخنگوی 
شرکت اعلام کرد هوگن تخصص لازم را  در یکی از موضوعات اصلی که در مورد 
آن شهادت می دهد، ندارد. خانم هوگن همچنین قرار است 8 نوامبر )1۷ آبان( در 
یکی از کمیته های پارلمان اروپا که پیامدهای منفی غول های فناوری را بررسی 

می کند، شهادت دهد.

کسری بودجه ۲.۸ تریلیون دلاری دولت آمریکا
وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد که کسری بودجه فدرال این کشور به 2.8 

تریلیون دلار در سال مالی 2021میلادی رسیده است.
به گزارش تارنمای هیل، این دومین کسری بودجه بالا در تاریخ این کشور 
محسوب می شود. با این حال این  رقم 360 میلیارد دلار کمتر از رکورد کسری 
بودجه سال گذشته می باشد. کسری بودجه سال مالی گذشته آمریکا 3.1 تریلیون 
دلار گزارش شده بود. رکورد کسری بودجه سال گذشته در حالی اعلام شد که 
اقتصاد آمریکا با پیامدها و هزینه های ناشی از همه گیری کرونا مواجه شده است؛ 

جایی که کسب و کارها در سراسر این کشور مجبور به تعطیلی موقت شدند.
آمار کسری بودجه جدید آمریکا بیش از دو برابر کسری بودجه سال 200۹ 
زمانی که این کسری طی دوران رکورد بزرگ به 1.۴ تریلیون دلار رسید، بوده 
است. دفتر بودجه کنگره آمریکا پیشتر در ماه ژوئیه پیش بینی کرده بود که کسری 

بودجه این کشور به 3 تریلیون دلار  در سال مالی جاری خواهد رسید.
در گزارش جدید مربوط به بودجه آمریکا عنوان شد که درآمد دولت در سال 
مالی 2021 حدود ۴ تریلیون دلار رسیده که 18.3 درصد از سال مالی قبلی بیشتر 
است. هزینه های دولتی برای سال مالی گذشته به 6.8 تریلیون دلار رسید که ۴.1 

درصد افزایش نسبت به سال مالی گذشته است.

مخالفت با استرداد آسانژ به آمریکا
هزاران تن از هواداران بنیان گذار سایت افشاگر ویکی لیکس در تظاهراتی که در 

لندن برگزار شد مخالفت خود را با استرداد جولیان آسانژ به آمریکا اعلام کردند.
شرکت کنندگان در این حرکت اعتراضی مقابل ساختمان بی بی سی تجمع و 
به سمت دفتر نخست وزیری راهپیمایی کردند. آن ها پلاکاردهایی را در اعتراض 
به حبس جولیان آسانژ حمل کردند و در شعارهای خود خواستار آزادی نامبرده 
شدند. روی برخی از پلاکاردها نوشته بود »آسانژ را آزاد کنید«، »خبرنگاری جرم 

نیست« و »آزادی بیان در مطیوعات مهم است«
آسانژ ۴8 ساله از دو سال پیش تاکنون در زندان انگلیس تحت تدابیر امنیتی 
شدید بسر می برد. او در سال 2010 میلادی با استفاده از تارنمای ویکی لیکس، 
اسناد دیپلماتیک و نظامی طبقه بندی شده را درباره اقدامات آمریکا در بمباران 

عراق و افغانستان افشا کرد که برای دولت ایالات متحده شرم آور بود.
از آن زمان به بعد، آسانژ گرفتار پیگردهای قضایی بوده و اکنون با تلاش 
واشنگتن برای استرداد او از انگلیس به آمریکا روبه رو است. اتهام او در آمریکا 
نقض قانون جاسوسی است که می تواند برایش 1۷۵ سال زندان حکم صادر شود.

پولیتیک
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